
 

 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ   ШЕКСНИНСКОГО   МУНИЦИПАЛЬНОГО   РАЙОНА 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

 

от 14.05.2025 года                                                                                             № 688 
 

п. Шексна 
 

 

Об утверждении плана подготовки муниципального образования 

Шекснинский муниципальный район Вологодской области к 

отопительному периоду 2025-2026 годов 

 

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», Федеральным законом от 27.07.2010 № 190-ФЗ «О 

теплоснабжении», приказом Минэнерго России от 13.11.2024 № 2234 «Об 

утверждении Правил обеспечения готовности к отопительному периоду и 

Порядка проведения оценки обеспечения готовности к отопительному 

периоду», в целях обеспечения своевременной подготовки муниципального 

образования Шекснинский муниципальный район Вологодской области к 

работе в отопительный период 2025-2026 годов и обеспечения готовности 

муниципального образования Шекснинский муниципальный район 

Вологодской области к отопительному периоду 2025-2026 годов, 

руководствуясь статьей 32.2 Устава Шекснинского муниципального района, 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 

1. Утвердить план подготовки муниципального образования 

Шекснинский муниципальный район Вологодской области к отопительному 

периоду 2025-2026 годов (прилагается). 

2. Контроль за выполнением постановления возложить на Заведующего 

отделом ЖКХ Управления ЖКХ, строительства и транспорта администрации 

Шекснинского муниципального Д.С. Горшкова. 

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня подписания. 

 

 

 

Руководитель администрации 

Шекснинского муниципального района                                      А.В. Соловьев 

  



УТВЕРЖДЕН: 

постановлением 

администрации Шекснинского 

муниципального района 

от 14.05.2025  № 688 

Приложение 1 

 

 

План подготовки муниципального образования — Шекснинский 

муниципальный район Вологодской области к отопительному периоду 

2025-2026 годов 

 

№ 

п/п 

Наименование 

мероприятий, работ 

Ответственный 

исполнитель 

(руководитель, 

Ф.И.О.) 

Срок  

исполнения 

Примечание 

1. Разработка и утверждение 

порядка (плана) действий 

по 

ликвидации последствий 

аварийных ситуаций в 

сфере 

теплоснабжения в 

муниципальном 

образовании 

Шекснинский 

муниципальный район 

Вологодской области 

Заместитель 

руководителя, 

начальник 

Управления ЖКХ, 

строительства и 

транспорта 

администрации 

Шекснинского 

муниципального 

района И.Г. 

Вересова 

до 

01.04.2025 г. 

 

2.  Разработка и утверждение 

схемы теплоснабжения 

сельского поселения 

Железнодорожное 

 

Заведующий 

отделом ЖКХ 

Управления ЖКХ, 

строительства и 

транспорта 

администрации 

Шекснинского 

муниципального 

района Д.С. 

Горшков 

до 

01.07.2025г. 

 

 Разработка и утверждение 

схемы теплоснабжения 

сельского поселения 

Чебсарское 

Заведующий 

отделом ЖКХ 

Управления ЖКХ, 

строительства и 

транспорта 

администрации 

Шекснинского 

муниципального 

района Д.С. 

до 

01.07.2025г. 

 



Горшков 

 Разработка и утверждение 

схемы теплоснабжения 

сельского поселения 

Чуровское 

Заведующий 

отделом ЖКХ 

Управления ЖКХ, 

строительства и 

транспорта 

администрации 

Шекснинского 

муниципального 

района Д.С. 

Горшков 

до 

01.07.2025г. 

 

 Разработка и утверждение 

схемы теплоснабжения 

сельского поселения 

Угольское 

Заведующий 

отделом ЖКХ 

Управления ЖКХ, 

строительства и 

транспорта 

администрации 

Шекснинского 

муниципального 

района Д.С. 

Горшков 

до 

01.07.2025г. 

 

 Разработка и утверждение 

схемы теплоснабжения 

сельского поселения 

Сиземское 

Заведующий 

отделом ЖКХ 

Управления ЖКХ, 

строительства и 

транспорта 

администрации 

Шекснинского 

муниципального 

района Д.С. 

Горшков 

до 

01.07.2025г. 

 

 Разработка и утверждение 

схемы теплоснабжения 

сельского поселения 

Нифантовское 

Заведующий 

отделом ЖКХ 

Управления ЖКХ, 

строительства и 

транспорта 

администрации 

Шекснинского 

муниципального 

района Д.С. 

Горшков 

до 

01.07.2025г 

 

 Разработка и утверждение 

схемы теплоснабжения 

сельского поселения 

Никольское 

Заведующий 

отделом ЖКХ 

Управления ЖКХ, 

строительства и 

транспорта 

до 

01.07.2025г 

 



администрации 

Шекснинского 

муниципального 

района Д.С. 

Горшков 

 Разработка и утверждение 

схемы теплоснабжения 

городского поселения 

поселок Шексна 

Заведующий 

отделом ЖКХ 

Управления ЖКХ, 

строительства и 

транспорта 

администрации 

Шекснинского 

муниципального 

района Д.С. 

Горшков 

до 

01.07.2025г 

 

 Осуществление оценки 

обеспечения готовности 

теплоснабжающих 

организаций, 

теплосетевых 

организаций, 

потребителей 

тепловой энергии и 

управляющих 

организаций к 

отопительному периоду 

2025- 

2026 годов 

Заместитель 

руководителя, 

начальник 

Управления ЖКХ, 

строительства и 

транспорта 

администрации 

Шекснинского 

муниципального 

района И.Г. 

Вересова 

до 

01.10.2025г. 

 

2. Технические мероприятия 

2.1. Система теплоснабжения городского поселения поселок Шексна 

2.1.

1. 

Подготовка к 

отопительному периоду 

2025-2026 годов  

оборудования котельной 

№1 (ул. Комсомольская д. 

3): текущий ремонт, 

техническое 

обслуживание, 

регламентные 

работы. 

АО «Шексна-

Теплосеть» 

генеральный 

директор А.С. 

Алексеев 

01.06.2025г.  

— 

31.08.2025г. 

 

2.1.

2. 

Подготовка к 

отопительному периоду 

2025-2026 годов  

оборудования котельной 

№2 (ул. Спортивная д. 3): 

текущий ремонт, 

АО «Шексна-

Теплосеть» 

генеральный 

директор А.С. 

Алексеев 

01.06.2025г.  

— 

31.08.2025г. 

 



техническое 

обслуживание, 

регламентные 

работы. 

2.1.

3. 

Подготовка к 

отопительному периоду 

2025-2026 годов  

оборудования котельной 

«Балтика» (ул. Лесная): 

текущий ремонт, 

техническое 

обслуживание, 

регламентные 

работы. 

АО «Шексна-

Теплосеть» 

генеральный 

директор А.С. 

Алексеев 

01.06.2025г.  

— 

31.08.2025г. 

 

2.1.

4. 

Подготовка к 

отопительному периоду 

2025-2026 годов  

оборудования ЦТП 

Барбач (ул. Зеленая): 

текущий ремонт, 

техническое 

обслуживание, 

регламентные 

работы. 

АО «Шексна-

Теплосеть» 

генеральный 

директор А.С. 

Алексеев 

01.06.2025г.  

— 

31.08.2025г. 

 

2.1.

5. 

Подготовка к 

отопительному периоду 

2025-2026 годов  

оборудования котельной 

БМК-49 (ул. Заводская, д. 

3): текущий ремонт, 

техническое 

обслуживание, 

регламентные 

работы. 

МУП 

«Теплоэнергия» 

директор О.В. 

Муковозчик 

01.06.2025г.  

— 

31.08.2025г. 

 

2.1.

6. 

Подготовка к 

отопительному периоду 

2025-2026 годов  

оборудования котельной 

БОУ ВО «Специальное 

учебно-воспитательное 

учреждение»  (ул. 

Детская, д. 21): текущий 

ремонт, техническое 

обслуживание, 

регламентные 

работы. 

БОУ ВО 

«Специальное 

учебно-

воспитательное 

учреждение»  

директор Т.Б. 

Заборина 

01.06.2025г.  

— 

31.08.2025г. 

 



2.1.

7. 

Подготовка к 

отопительному периоду 

2025-2026 годов  

оборудования котельной 

Северной дирекции по 

тепловодоснабжению - 

структурного 

подразделения 

Центральной дирекции по 

тепловодоснабжению - 

филиала ОАО «РЖД» С 

(ул. Нагорная): текущий 

ремонт, техническое 

обслуживание 

Северная дирекция 

по 

тепловодоснабжен

ию - структурного 

подразделения 

Центральной 

дирекции по 

тепловодоснабжен

ию - филиала ОАО 

«РЖД» 

 

01.06.2025г.  

— 

31.08.2025г. 

 

2.1.

8. 

Подготовка тепловых 

сетей городского 

поселения поселок 

Шексна к отопительному 

периоду 2025-2026 годов 

(гидравлические 

испытания на 

прочность и плотность, 

текущий ремонт, 

обслуживание, 

регламентные 

работы) 

 

АО «Шексна-

Теплосеть» 

генеральный 

директор А.С. 

Алексеев 

01.06.2025г.  

— 

31.08.2025г. 

 

2.2. Система теплоснабжения сельского поселения Нифантовское 

2.2.

1. 

Подготовка к 

отопительному периоду 

2025-2026 годов  

оборудования котельной 

БМК-14,2 (д. Нифантово): 

текущий ремонт, 

техническое 

обслуживание, 

регламентные 

работы. 

МУП 

«Теплоэнергия» 

директор  

О.В. Муковозчик 

01.06.2025г.  

— 

31.08.2025г. 

 

2.2.

2. 

Подготовка тепловых 

сетей сельского 

поселения Нифантовское 

к отопительному 

периоду 2025-2026 годов 

(гидравлические 

испытания на 

прочность и плотность, 

МУП 

«Теплоэнергия» 

директор  

О.В. Муковозчик 

01.06.2025г.  

— 

31.08.2025г. 

 



текущий ремонт, 

обслуживание, 

регламентные 

работы) 

2.3. Система теплоснабжения сельского поселения Железнодорожное 

2.3.

1. 

Подготовка к 

отопительному периоду 

2025-2026 годов  

оборудования котельной 

д. Пача ул. Центральная, 

30а: текущий ремонт, 

техническое 

обслуживание, 

регламентные 

работы. 

АО «Шексна-

Теплосеть» 

генеральный 

директор А.С. 

Алексеев 

01.06.2025г.  

— 

31.08.2025г. 

 

2.3.

2. 

Подготовка тепловых 

сетей сельского д. Пача к 

отопительному 

периоду 2025-2026 годов 

(гидравлические 

испытания на 

прочность и плотность, 

текущий ремонт, 

обслуживание, 

регламентные 

работы) 

АО «Шексна-

Теплосеть» 

генеральный 

директор А.С. 

Алексеев 

01.06.2025г.  

— 

31.08.2025г. 

 

2.4. Система теплоснабжения сельского поселения Чебсарское 

2.4.

1. 

Подготовка к 

отопительному периоду 

2025-2026 годов  

оборудования БМК 

Школы с. Чебсара 

Краснораменский 

переулок д. 14: текущий 

ремонт, техническое 

обслуживание, 

регламентные 

работы. 

АО «Шексна-

Теплосеть» 

генеральный 

директор А.С. 

Алексеев 

01.06.2025г.  

— 

31.08.2025г. 

 

2.4.

2. 

Подготовка к 

отопительному периоду 

2025-2026 годов  

оборудования БМК 

Детского сада с. Чебсара 

ул. Мира д. 27: текущий 

ремонт, техническое 

обслуживание, 

АО «Шексна-

Теплосеть» 

генеральный 

директор А.С. 

Алексеев 

01.06.2025г.  

— 

31.08.2025г. 

 



регламентные 

работы. 

2.4.

3. 

Подготовка к 

отопительному периоду 

2025-2026 годов  

оборудования 

автоматизированной 

котельной для 

Чебсарской больницы с. 

Чебсара Медицинский 

переулок д. 7: текущий 

ремонт, техническое 

обслуживание, 

регламентные 

работы. 

АО «Шексна-

Теплосеть» 

генеральный 

директор А.С. 

Алексеев 

01.06.2025г.  

— 

31.08.2025г. 

 

2.4.

4. 

Подготовка к 

отопительному периоду 

2025-2026 годов  

оборудования котельной 

ДК с. Чебсара ул. Ленина: 

текущий ремонт, 

техническое 

обслуживание, 

регламентные 

работы. 

Администрация 

сельского 

поселения 

Чебсарское, Глава 

сельского 

поселения 

Чебсарское Кузнец

ова Юлия 

Валентиновна  

01.06.2025г.  

— 

31.08.2025г. 

 

2.4.

5. 

Подготовка тепловых 

сетей сельского 

поселения Чебсарское 

(Медицинский переулок)  

к отопительному 

периоду 2025-2026 годов 

(гидравлические 

испытания на 

прочность и плотность, 

текущий ремонт, 

обслуживание, 

регламентные 

работы) 

АО «Шексна-

Теплосеть» 

генеральный 

директор А.С. 

Алексеев 

01.06.2025г.  

— 

31.08.2025г. 

 

2.5. Система теплоснабжения сельского поселения Чуровское 

 Подготовка к 

отопительному периоду 

2025-2026 годов  

оборудования котельной 

с. Чуровское: текущий 

ремонт, техническое 

обслуживание, 

ООО «Чуровское 

коммунальное 

хозяйство» 

генеральный 

директор А.Н. 

Рябинин 

01.06.2025г.  

— 

31.08.2025г. 

 



регламентные 

работы. 

 Подготовка к 

отопительному периоду 

2025-2026 годов  

оборудования котельной 

п. Подгорный: текущий 

ремонт, техническое 

обслуживание, 

регламентные 

работы. 

ООО «Чуровское 

коммунальное 

хозяйство» 

генеральный 

директор А.Н. 

Рябинин 

01.06.2025г.  

— 

31.08.2025г. 

 

 Подготовка тепловых 

сетей с. Чуровское  к 

отопительному 

периоду 2025-2026 годов 

(гидравлические 

испытания на 

прочность и плотность, 

текущий ремонт, 

обслуживание, 

регламентные 

работы) 

ООО «Чуровское 

коммунальное 

хозяйство» 

генеральный 

директор А.Н. 

Рябинин 

01.06.2025г.  

— 

31.08.2025г. 

 

 Подготовка тепловых 

сетей п. Подгорный  к 

отопительному 

периоду 2025-2026 годов 

(гидравлические 

испытания на 

прочность и плотность, 

текущий ремонт, 

обслуживание, 

регламентные 

работы) 

ООО «Чуровское 

коммунальное 

хозяйство» 

генеральный 

директор А.Н. 

Рябинин 

01.06.2025г.  

— 

31.08.2025г. 

 

2.6. Система теплоснабжения сельского поселения Угольское 

2.6.

1. 

Подготовка к 

отопительному периоду 

2025-2026 годов  

оборудования котельной 

д. Покровское: текущий 

ремонт, техническое 

обслуживание, 

регламентные 

работы. 

АО «Шексна-

Теплосеть» 

генеральный 

директор А.С. 

Алексеев 

01.06.2025г.  

— 

31.08.2025г. 

 

2.6.

2. 

Подготовка тепловых 

сетей д. Покровское к 

отопительному 

АО «Шексна-

Теплосеть» 

генеральный 

01.06.2025г.  

— 

31.08.2025г. 

 



периоду 2025-2026 годов 

(гидравлические 

испытания на 

прочность и плотность, 

текущий ремонт, 

обслуживание, 

регламентные 

работы) 

директор А.С. 

Алексеев 

2.6.

3. 

Подготовка к 

отопительному периоду 

2025-2026 годов  

оборудования котельной 

с. Любомирово ул. Труда, 

д. 2б: текущий ремонт, 

техническое 

обслуживание, 

регламентные 

работы. 

АО «Шексна-

Теплосеть» 

генеральный 

директор А.С. 

Алексеев 

01.06.2025г.  

— 

31.08.2025г. 

 

2.6.

4. 

Подготовка тепловых 

сетей с. Любомирово к 

отопительному 

периоду 2025-2026 годов 

(гидравлические 

испытания на 

прочность и плотность, 

текущий ремонт, 

обслуживание, 

регламентные 

работы) 

АО «Шексна-

Теплосеть» 

генеральный 

директор А.С. 

Алексеев 

01.06.2025г.  

— 

31.08.2025г. 

 

2.7. Система теплоснабжения сельского поселения Сиземское 

2.7.

1. 

Подготовка к 

отопительному периоду 

2025-2026 годов  

оборудования котельной 

с. Сизьма ул. Ветеранов, 

д. 58: текущий ремонт, 

техническое 

обслуживание, 

регламентные 

работы. 

АО «Шексна-

Теплосеть» 

генеральный 

директор А.С. 

Алексеев 

01.06.2025г.  

— 

31.08.2025г. 

 

2.7.

2. 

Подготовка тепловых 

сетей с. Сизьма к 

отопительному 

периоду 2025-2026 годов 

(гидравлические 

испытания на 

АО «Шексна-

Теплосеть» 

генеральный 

директор А.С. 

Алексеев 

01.06.2025г.  

— 

31.08.2025г. 

 



прочность и плотность, 

текущий ремонт, 

обслуживание, 

регламентные 

работы) 

2.7.

3. 

Подготовка к 

отопительному периоду 

2025-2026 годов  

оборудования котельной 

с. Чаромское: текущий 

ремонт, техническое 

обслуживание, 

регламентные 

работы. 

АО «Шексна-

Теплосеть» 

генеральный 

директор А.С. 

Алексеев 

01.06.2025г.  

— 

31.08.2025г. 

 

2.7.

4. 

Подготовка тепловых 

сетей с. Чаромское к 

отопительному 

периоду 2025-2026 годов 

(гидравлические 

испытания на 

прочность и плотность, 

текущий ремонт, 

обслуживание, 

регламентные 

работы) 

АО «Шексна-

Теплосеть» 

генеральный 

директор А.С. 

Алексеев 

01.06.2025г.  

— 

31.08.2025г. 

 

2.8. Система теплоснабжения сельского поселения Никольское 

2.8.

1. 

Подготовка к 

отопительному периоду 

2025-2026 годов  

оборудования котельной 

д. Прогресс ул. 

Центральная, д. 58: 

текущий ремонт, 

техническое 

обслуживание, 

регламентные 

работы. 

АО «Шексна-

Теплосеть» 

генеральный 

директор А.С. 

Алексеев 

01.06.2025г.  

— 

31.08.2025г. 

 

2.8.

2. 

Подготовка тепловых 

сетей д. Прогресс к 

отопительному 

периоду 2025-2026 годов 

(гидравлические 

испытания на 

прочность и плотность, 

текущий ремонт, 

обслуживание, 

АО «Шексна-

Теплосеть» 

генеральный 

директор А.С. 

Алексеев 

01.06.2025г.  

— 

31.08.2025г. 

 



регламентные 

работы) 

3.  Мероприятия по повышению надежности теплоснабжения 

3.1. Выполнение проектных и 

изыскательских работ по 

объекту «Строительство 

модульной котельной на 

ул. Полевая п. Шексна» 

Администрация 

Шекснинского 

муниципального 

района 

Вологодской 

области 

2025 год  

3.2. Строительство модульной 

котельной на ул. Полевая 

п. Шексна 

Администрация 

Шекснинского 

муниципального 

района 

Вологодской 

области 

2025 год  

 


